
UNMD 
POSG Dolll 

UNIVERSIDAD NACIONAL ·AUTÓNQM.A P.E 

MÉXICO 
i. 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO 

EN INGENIERÍA 

FACULTAD DE QUÍMICA 

ESTRATEGIA DE EVALUACIÓN DIAGNÓSTICA PARA PLANTAS DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

TESIS PARA OPTAR POR EL GRADO DE 

MAESTRA EN INGENIERÍA QUÍMICA 

(PROCESOS) 

PRESENTA 

RUTH CLAUDIA BUENDÍA HERNÁNDEZ 

TUTOR 

DR. ALFONSO DURÁN MORENO 

2004 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
Ni2+, C02+) aceleran la reacción considerablemente. De acuerdo a los valores de la Tabla 4.4 la 

concentración de sulfuros en el influente de la PTA es cercana a cero, razón por la cual en esta 

etapa de tratamiento no se adiciona el cloruro férrico que actuaría como catalizador en la 

oxidación de estos compuestos (Diseño: 5 ppm). Tampoco se adiciona la sosa que deberían de 

actuar como regulador de pH en el tanque de influentes. 

4.2.1.1.2 PRETRA TAMIENTO QUíMICO 

De acuerdo a la Tabla 4.1 el tiempo de retención en el tanque de coagulación de la PTA es 

corto (5min), sin embargo puede considerarse aceptable, dado que el pH de entrada es casi 

neutro y no se requiere de un tiempo largo de neutralización para el buen funcionamiento del 

pretratamiento. Por otro lado, dado que en este tanque se dosifica el polímero de coagulación y 

FeCb (5ppm) el cual actuaría como catalizador para oxidar el sulfuro remanente y como 

coagulante, es importante determinar el intervalo de dosificación, ya que pueden interferir entre 

si, además de que la presencia de sulfuros e hidrosulfuros reducen significativamente el efecto 

de carga del polímero, por lo cual, es preferible asegurar la completa oxidación del sulfuro en la 

etapa anterior. 

La dosis de los polímeros coagulante y floculante pueden considerarse aceptables, 2 y 3 ppm 

(Diseño: 7 y 1 ppm), respectivamente, sin embargo de acuerdo a la de literatura, es difícil que 

con el uso exclusivo de polímeros se obtengan eficiencias de remoción de partículas altas, para 

lo cual se recomienda el uso de coagulantes metálicos. El efecto que tiene el uso exclusivo de 

polímeros en la PTA se ve reflejado en el consumo mayor de reactivos y la baja eficiencia del 

pretratamiento. Un incremento en el gradiente de velocidad (hasta un nivel máximo, después 

del cual la eficiencia disminuye) y del tiempo de reacción puede resultar en flóculos con mejores 

características de remoción. Galil (2001), muestra eficiencias de remoción con alúmina para SS, 

DOO total, DOO disuelta, aceite total, aciete diuelto y fenoles de 76, 27, 10, 73, 15 Y 9 %, 

respectivamente, mientras que para polielectrólitos son de 67, 21, 10, 61, 38 Y 2 %, 

repectivamente. 

77 



4.2.1.1.3 PRETRA TAMIENTO FIslCO 

En la unidad de flotación la baja velocidad de ascenso (3.5m/h) asegura tiempos de residencia 

grandes y burbujas pequeñas, por lo que podría considerarse que el gradiente de velocidad es 

alto (mezclado), ocasionando el rompimiento de los flóculos, ya que de acuerdo a la literatura el 

tamaño y la concentración de las burbujas se ve afectado por el diseño del mezclador, la 

intensidad de mezclado y las propiedades de alimentación. Si se considera que la unidad de 

flotación está operando bien, podría afirmarse que el pretratamiento químico no es adecuado, 

ya que éste es un factor crucial en la flotación. El tiempo prolongado que se está dando para la 

flotación (38min), es tal vez para asegurar una separación adecuada, sin embargo, si el 

pretratamiento y las condiciones de operación no son las adecuadas no importa el tiempo que 

se brinde ya que la adhesión de partículas-burbujas no será suficiente (adecuada). 

4.2.1.2 TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

De acuerdo al diseño de este sistema la dosis de metanol es de 36 ppm y la de ácido fosfórico 

(-1.03ppm) corresponde a lo requerido para la cantidad de 080 presente. Actualmente sólo se 

suministra metanol en una dosis de 20-30 ppm, dependiendo de la cantidad de nitrógeno 

amoniacal, y no es necesario dosificar ácido fosfórico pues la remoción de N- NH; en el tren de 

tratamiento cumple con el diseño original. La Figura 4.7 muestra las secciones que integran la 

etapa de tratamiento biológico. 

En la Tabla 4.6 se resumen las eficiencias de remoción observadas para el sistema de 

tratamiento biológico, de la cual, se concluye que esta sección del tren de tratamiento está 

funcionando adecuadamente al observar una remoción de nitrógeno amoniacal del 91 %. Los 

parámetros restantes no son afectados de manera significativa, incluso incrementan su 

concentración. En el caso de la 0805 y la 000, el incremento que se observa en el efluente de 

esta sección del tren de tratamiento se atribuye a la presencia del metanol que se adiciona 

como una fuente de carbono para los microorganismos. Es importante señalar que el exceso de 

sulfatos y/o la falta de materia orgánica biodegradable (medida como 0805) en el tratamiento 

biológico pOdrían afectar de manera negativa el funcionamiento de este tipo de sistema. 

Pretratamiento 

78 

Reaireación 
Distribución 

N itrificación 
Desnitrificación 

Figura 4.7 Tratamiento biológico 

Clarificación 



Tabla 4.6 Eficiencias de remoción del sistema anóxia-aireación 

PARÁMETRO UNIDADES INFLUENTE EFLUENTE 

pH Unidades 7.5 7.6 
Temperatura oC 28.7 26.0 
Alcalinidad total mg CaCO:JL 128.5 291.6 
Alc bicarbonatos mg CaCO:JL 124.7 287.8 
Alc carbonatos mg CaCO:JL 1.9 1.9 
Conductividad ~mhos/cm 2849 3086 
DBO mg/L 37.3 467.5 
DQO mg/L 155.8 2344.0 
Fenoles mglL . 0.05 0.07 
Fosfatos totales mg/L 0.28 61.4 

,N!N!;l~I.Ilgft.¿~~;~~)J 
• ,'\.:.~:t. _ , r.,l 4k:_. , '$\~~- <i,."~"", , <""'\g¡4'#:\'~i :."'~'" m -~~;~~~--.~:i ·,t"·~'2"5·'~; rii:11;'·.-">;~ '" > .... " • ··.~'!l·~7'f_ 

-..""'Í!/ '.1' ,''''''_ ~·'w: ~,;':'''':;;~\ ;:~;' -~ !-'~l~~:-~~t:-~~~: 
SST mg/L 26.3 1764 

4.2.1.2.1 NITRIRCAC/ÓN.DESNITRIFICAC/ÓN (SISTEMA ANOXIA - AIREACiÓN) 

Para mantener el funcionamiento adecuado del tratamiento biológico se deberá asegurar una 

eficiencia alta del pretratamiento para evitar cambios de temperatura, pH, efectos choque y 

dilución de la corriente de proceso, ya que cualquier cambio en las características del AR 

afectará el crecimiento de los microorganismos. El proceso combinado de oxidación de carbón y 

nitrificación tiene protección nula contra tóxicos y su estabilidad es sólo moderada, vinculada a 

la operación de recirculación de lodo del clarificador secundario. La explotación de este tipo de 

unidades se debe afrontar con especial atención debido a que cualquier exceso de carbono en 

forma de metanol introducido en la unidad aparecerá como 080 en el efluente. La tasa de 

desnitrificación depende en gran medida de los factores como temperatura, pH, concentración 

de oxígeno disuelto, amoníaco y alcalinidad. 

4.2.1.3 CLARIFICACiÓN 

Como se puede observar en la Tabla 4.7, en este sistema se logra una importante remoción de 

materia orgánica medida en términos de 0805 y oao (98%). Es también de destacarse la 

importante remoción de fosfatos (96%) y de la alcalinidad de bicarbonatos (65%). Estos 

resultados son congruentes con los mecanismos de degradación biológica esperados. Los 

microorganismos transforman los nitratos a nitrógeno gas por un mecanismo de reducción, 

necesitando para ello un aceptor de electrones (metanol) y una fuente de carbono inorgánico 

(bicarbonatos) para la generación de biomasa nueva. Es de destacarse que el sistema de 

clarificación funciona adecuadamente pues se remueve el 99% de los sólidos en suspensión 

totales quedando en el efluente una concentración de solamente 12.5 mg de SST/l. Los lodos 

generados en el tratamiento biológico tienen buena sedimentación por lo que ya no se agrega 

ESTA TESIS NO SALE 
gg lA BIBIJOTECA 

79 



ningún polfmero a los clarificadores secundarios y el tiempo de retención (42min) en éstos es 

menor (Diseño 221 min). La Figura 4.8 muestra las secciones que integran la etapa de 

clarificación. 

El nivel típico de calidad alcanzada de éste tratamiento (Lodos activados I nitrificación­

desnitrificación, etapas separadas) en mg/L para SS, 080, 000. NT, NH3-N, P04 como P y 

Turbiedad es de 10-25, 5-15, 20-35, 5-10, 1-2, 6-10 Y 5-15, respectivamente (Metcalf y 

Eddy1996). 

Uno de los factores que ayudan a mejorar la eficiencia del tratamiento biológico en la PTAR, es 

el uso de tanques adicionales de desnitrificación y reaireación para la reactivación del lodo y la 

eliminación del nitrógeno gas que se libera durante el proceso de desnitrificación, el cuál podría 

adherirse a los sólidos biológicos y afectar el proceso de clarificación por escasa sedimentación. 

Además representan una medida de control del desarrollo de bacterias filamentosas. 

Tabla 4.7 Eficiencias de remoción en los sistemas de clarificación 

PARÁMETRO · UNIDADES INFLUENTE 

Anoxia 
Aireación 

Desnitrificación 
Reaireación 

Clarificador 
Secundario 

Tratamiento 
Fisicoqurmico 

Figura 4.8 Clarificación: Desnitrificación-Reaeración-C/arificación. 

4.2.1.4 ABLANDAMIENTO 

De acuerdo con los resultados de la Tabla 4.8, se muestra que en este sistema, contrariamente 

a lo esperado, existe un incremento del valor de la conductividad en el efluente. Por otro lado, la 

alcalinidad, fosfatos, SST y 000 presentan porcentajes de remoción aceptables, lo que 

80 



concuerda con el objetivo de esta etapa de tratamiento, la remoción de dureza y el 

mejoramiento de la calidad del agua. Sin embargo, aún cuando estos parámetros están dentro 

de las especificaciones de diseño, de acuerdo a la calidad de agua del influente, se esperaría 

que esta etapa lograra una eficiencia de remoción mayor. En la Figura 4.9 se muestran las 

secciones que integran la etapa de ablandamiento. 

Tabla 4.8 Eficiencias de remoción en el ablandamiento 

PARÁMETRO UNIDADES INFLUENTE 

Tratamiento 
, Biológico -----+ Mezclado rápido f---+ Ablandamiento f---+ 

Figura 4.9 Ablandamiento 

4.2.1.4.1 MEZCLADO RAPIDO 

Filtración ~ Agua a 
Refineria 

La adición actual de FeCI3 y Ca(OHh en el tanque de mezclado rápido es de 10 Y 390 ppm 

(Diseño: 30 y 147 ppm), respectivamente. La reacción de ablandamiento depende 

principalmente de la velocidad y el tiempo de mezclado, dado que la disolución de la cal es 

relativamente lenta. Siendo éste uno de los factores que posiblemente está afectando la 

eficiencia de remoción de esta etapa de tratamiento, ya que la dosis de cal actual es 2.6 veces 

mayor a la de diseño. Otro factor que contribuye a esta situación, es posiblemente la baja dosis 

de FeCI3, ya que éste ayuda a que las partículas precipitadas no sean redisueltas durante la 

recarbonatación y el ajuste de pH posterior. Dosis altas o bajas de coagulante pueden producir 

efluentes de alta turbiedad, lo que incrementa la probabilidad de escape de microorganismos al 

proceso de desinfección siguiente, que también es uno de los parámetros de incumplimiento del 

tren de tratamiento. 

81 



4.2.1.4.2 ABLANDAMIENTO 

En los clarificadores, la adición de polímero floculante es de 0.15 ppm y la dosis de Na2C03 

depende de la dureza que se tenga (Diseño: 0.5 y 85 ppm). En esta etapa el tiempo de 

residencia y las condiciones ambientales (pH, temperatura y turbulencia) influyen en el grado de 

equilibrio que se alcanza. La recirculación adecuada de lodos del clarificador promueve el 

proceso de reacción y sedimentación. Un exceso de lodo recirculado podría dañar la formación 

de flóculos. La sedimentación es función del tamaño y densidad de las partículas, la cual se 

mejora con la adición de polímeros floculantes, que para el caso de la PTAR la dosis es 3.3 

veces menor, lo que probablemente reduce la eficiencia de éste tratamiento. 

4.2.1.4.3 FILTRACiÓN 

El uso de ayudantes de filtración incrementa la fuerza química de los flóculos y controla la 

profundidad de penetración de éstos en el filtro. Una dosis óptima de polímero permite mayor 

tiempo de operación del filtro, evitando pérdidas de presión y turbiedad excesivas, lo que a su 

vez, reduce la cantidad de agua de lavado. Una filtración eficiente es esencial para una 

desinfección efectiva, la claridad del agua y la reducción de incrementos de depósitos en los 

sistemas de distribución. 

4.2.2 DESMINERALIZACiÓN DE AGUA DE MAR , 

El flujo de diseño de entrada al tren de desmineralización de agua de mar por ósmosis inversa 

es de 1268 m3/h. Actualmente la planta está recibiendo un flujo de 1387 m3/h (9% mayor). Sin 

embargo, se considera que las dimensiones del sistema son adecuadas para cumplir con las 

especificaciones de calidad de diseño. Inicialmente éste contempló el tratamiento por una 

primera etapa de 54 tubos con 6 membranas de poliamida por tubo, y una segunda etapa con 3 

módulos de 10 tubos para alcanzar una concentración de SDT= 250 mg/L. Actualmente sólo se 

hace uso de la primera etapa con 36 de sus tubos, alcanzando una concentración de SDT= 146 

mg/L con un porcentaje de recuperación de 35%. 

Éste ajuste resultó como consecuencia de que en el diseño del sistema de 01 se consideró una 

salinidad de 34-35 giL. Sin embargo, una vez que el pozo playero estuvo listo, la salinidad de 

operación estaba en el intervalo de 14-18 gil, mientras que la salinidad del agua de mar 

continuaba de 37 gIL. Se esperó que esta condición cambiara con el tiempo, pero no ocurrió, 

presentándose una dilución causada probablemente por la intrusión de agua salobre 

subterránea. En la Tabla 4.9 se resumen las eficiencias de remoción observadas en el tren de 

desmineralización de agua de mar por 01. Los parámetros que incumplen principalmente con el 

82 



diseño son: 000, 080, coliformes fecales, grasas y aceites, SAAM y bicarbonatos, lo cual es 

una indicación de un funcionamiento inadecuado del pretratamiento, así como de una 

necesidad de ajuste en la configuración y/o mejora del mantenimiento en la unidad de 01 para 

estabilizar la operación y cumplir con los requerimientos de calidad del agua producida. 

Tabla 4.9 Eficiencias de remoción en la desmineralización de agua de mar por ósmosis inversa 

PARÁMETRO 

NE: No especificado 

UNIDADES 

ESPECIFICACIONES DE 
DISEÑO 

PROMEDIO OPERACiÓN 

INFLUENTE EFLUENTE IN FLUENTE EFLUENTE OPERACiÓN 

NO: No disponible NA: No aplica 

La Figura 4.10 se muestran las secciones que integran el tren de desmineralización de agua de 

mar. 

Agua de 
Mar -----

Filtros 
~ Filtro ~ 

Unidad de 
f-+ Horizontales Cartucho Ósmosis 

de Arena Inversa 

Figura 4.10 Tren de desmineralización de agua de mar. 

Agua a 
Refinerla 

83 



4.2.2.1 PRETRATAMIENTO FíSICO 

En la filtración sobre arena se deberá cuidar que la distribución de sólidos retenidos a lo largo 

de la profundidad del medio sea lo más uniforme posible para lograr que el efecto de filtración 

sea mejor y se obtenga un periodo mayor de funcionamiento de los filtros sin recurrir al lavado. 

Los períodos entre lavados podrán prolongarse siempre que sean compatibles con la calidad 

buscada de permeado. El prolongar innecesariamente los ciclos de lavado ocasiona problemas 

en el funcionamiento de los filtros y aumenta el consumo energético como consecuencia del 

incremento de las pérdidas de carga. En caso de contaminación orgánica, el filtro se convierte 

en un medio de cultivo e incrementa la proliferación bacteriana. 

Los filtros cartuchos deberán garantizar un nivel de filtración mínimo de 5 micras requerido por 

las membranas. Las partículas retenidas por éstos incrementa las pérdidas de carga del mismo, 

por lo que cuando se alcance un valor determinado se deberá proceder a su sustitución. 

Cuando el tratamiento a través de un medio filtrante es insuficiente, antes de pasar el agua a 

desalar por el filtro de cartuchos es preferible recurrir a la coagulación-floculación en línea. 

4.2.2.2 PRETRATAMIENTO QUíMICO 

El diseño del pretratamiento químico de la PTAR consideró adicionar los siguientes reactivos: 

NaCIO a la salida de pozos playeros para evitar el crecimiento biológico, H2S04 antes de los 

filtros horizontales para reducir el riesgo de incrustación y precipitación de sales; FeCI3 para 

mejorar la filtración; polímero anti-incrustante en los módulos de 0.1. y NaHS03 en los filtros 

cartucho para evitar el crecimiento biológico. Actualmente sólo se utiliza el anti-incrustante en 

una dosis de 5ppm (Diseño: 5ppm), lo cual podría justificarse por el hecho de que el agua 

proveniente del pozo playero está "diluida", además de que el agua obtenida de éstos tiene baja 